
1 C:\Users\Utente1\Desktop\ORDINI E GARE\a.s.2022_23\STEM\GARA\Determina_n°111_STIPULA_TD3316298STEM_PNRRf.doc 
rif/gp 

 

 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “TORELLI - FIORITTI” 
Sede Legale: Piazza della Repubblica n°33 – Sede Amm.va: Via P. Nenni 

71011 Apricena (FG) 
Tel/Fax 0882641309 – 0882640455 - e mail: fgic86800a@istruzione.it   PEC: fgic86800a@pec.istruzione.it 

Sito web: http://www.istitutocomprensivotorelli-fioritti.edu.it/ 
Codice Meccanografico: FGIC86800A  - Codice Fiscale: 93061260712 

Codice Univoco Ufficio: UFYC9M – IBAN: IT26E0760103200001049049990 
 

 
 

 

 

Determina n°111 del 05/12/2022 

Piano nazionale di ripresa e resilienza – progetti in essere. 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 
Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione 
Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 18 febbraio 2022, n. 42. 

 

OGGETTO: Determina dirigenziale di stipula Trattativa Diretta n°3316298 sul MEPA  per l’acquisto di “robot didattici, droni educativi e 
kit didattici” da utilizzare nei laboratori di tecnologia e scienze dell’I.C. “Torelli-Fioritti”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. Titolo del progetto: “Io coding e tu?”.  
CIG (SIMOG): 9508695757.  CUP: C59J21032840001 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche”; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii;  
VISTO l'articolo 32, c.2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50, il quale dispone che " Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 
del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG); 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n°56, in particolare l’art.25 che modifica l’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.n°50 del 18 aprile 2016; 
VISTO l’art.36 del D.Lgs.n°50/2016 e in particolare l’art.25 del D.Lgs.n°56/2017 che ha apportato modifiche al su richiamato art.36, nella parte in cui 
prevede che “per servizi o forniture inferiori a € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta.”; 
VISTA la L.n°108 del 29/07/2021 di conversione in legge del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
VISTA la L.n°120 del 11/09/2020 di conversione in legge del D.L. 16 luglio 2020 n°76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” – Decreto Semplificazioni-; 

mailto:fgic86800a@istruzione.it
mailto:fgic86800a@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivotorelli-fioritti.gov.it/




2 C:\Users\Utente1\Desktop\ORDINI E GARE\a.s.2022_23\STEM\GARA\Determina_n°111_STIPULA_TD3316298STEM_PNRRf.doc 
rif/gp 

 

VISTO l’art.1 della L.120/2020 (rif. art.36, c.2, lett.a) che consente fino al 30/06/2023, per effetto della ulteriore modifica apportata con l’art.51 della 
L.108/2021, ),  ai sensi del quale «Fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50»; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca del 27ottobre 2015, n. 851 con cui è stato adottato il Piano Nazionale per la 
Scuola Digitale; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 30 aprile 2021, n. 147, recante “Decreto di destinazione delle risorse del Piano nazionale per la scuola 
digitale per l’anno 2021” e, in particolare, l’articolo 1; 
VISTO il decreto del direttore della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 13 maggio 2021, n. 
119, con il quale è stato approvato lo schema di Avviso pubblico per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per 
l’apprendimento delle STEM, nell’ambito del Piano Nazionale per la Scuola Digitale; 
VISTO l’avviso pubblico 13 maggio 2021, prot. n. 10812, per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per 
l’apprendimento delle STEM, nell’ambito del Piano nazionale per la scuola digitale; 
VISTA la propria candidatura al suddetto avviso a “Spazi e strumenti digitali per le STEM” con titolo “Io coding e tu?”, prot.n°3194/11-2 del 14/06/2021; 
VISTA la nota di autorizzazione del progetto, prot.n° m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0071643.29-08-2022 con la quale si comunica che, 
a seguito dell’approvazione delle graduatorie con decreto del Direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica 
e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201, e del successivo decreto direttoriale di impegno 18 febbraio 2022, n. 42, le proposte presentate dalle istituzioni 
scolastiche, classificatesi dalla posizione 3.232 fino alla posizione 6.191, risultano ammesse a finanziamento, a seguito di scorrimento, con risorse di 
bilancio finalizzate ai progetti in essere di cui alla Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano nazionale di ripresa e resilienza, relativa a 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” e dalla quale questa Istituzione risulta beneficiaria di €16.000,00; 
CONSIDERATO che nella nota succitata ai fini dell’ammissibilità della spesa, le attrezzature acquistate dovranno rispettare il principio di non arrecare 
danno significativo agli obiettivi ambientali ai sensi dell’articolo 17 del regolamento (UE) 2020/852 (DNSH). A tal fine è possibile verificare il rispetto di 
tale principio, applicando i requisiti previsti dalla Scheda e check list n. 3 - Acquisto, Leasing, Noleggio di apparecchiature elettriche ed elettroniche, 
allegate alla circolare MEF-RGS n. 32 del 30 dicembre 2021, nel caso di acquisti di attrezzature rientranti in tali tipologie, che saranno ritenuti conformi se 
in possesso di un pertinente marchio ecologico di tipo I e di una etichetta energetica valida rilasciata ai sensi del regolamento (UE) 2017/1369, mentre 
l’offerente dovrà fornire l’iscrizione alla piattaforma RAEE, in qualità di produttore e/o distributore; 
VISTA il proprio decreto dirigenziale di acquisizione al bilancio, prot.n°7210/06-05 del 13/12/2021, della somma ricevuta per il progetto PNSD Spazi e 
strumenti digitali per le STEM; 
VISTA l’azione di informazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD), con la quale si 
comunica che a questa Istituzione Scolastica viene assegnata la somma di € 16.000,00; 
VISTE la delibera del collegio dei docenti n° 50 del 22/06/2021 di adesione al bando, nonchè la delibera del consiglio di istituto n.69 del 25/06/2021; 
VISTA la richiesta presentata dal progettista, prot.7506/VI del 28/11/2022, delle attrezzature necessarie per realizzare i laboratori STEM; 
VISTA  la propria determina n°105 del 28/11/2022, prot.n°7509/VI, con cui si procedeva a indire trattativa diretta n°3316298 del 28/11/2022, 
prot.n°7512/VI,  per l’acquisto delle attrezzature necessarie per realizzare i laboratori STEM; 
CONSIDERATO che la suddetta procedura si è regolarmente conclusa con la presentazione dell’offerta entro le ore 11:00 del 05/12/2022 da parte della 
ditta interpellata; 
PRESO ATTO che la ditta ha provveduto ad inoltrare la propria offerta nella piattaforma MEPA; 
CONSIDERATO che il prezzo a corpo della TD da ribassare è pari a € 12.704,92 + IVA; 
VISTA l’offerta economica presentata dalla ditta dita “Unidos Srl” con sede in Campobasso, via Garibaldi,181/C – CAP 86100 – P.IVA 01609350705, è 
pari a € 12.641,38 + IVA, acquisita a protocollo in data 05/12/2022 col n°7719/VI; 
TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto non richiederà all’Operatore la presentazione di una 
garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, in considerazione del miglioramento del prezzo di aggiudicazione offerto dalla ditta stessa; 
CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico 
operatore economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali 
come per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione; 
CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente 
ad oggetto servizi /o forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 
TENUTO CONTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 
giorni per la stipula del contratto;  
VISTA la documentazione di offerta presentata dalla ditta aggiudicataria con la quale la ditta stessa ha attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 
445/00, il possesso dei requisiti di carattere generale; 
RITENUTO il servizio coerente con il Piano dell’Offerta Formativa e con il Programma Annuale; 
ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva 
capienza del relativo capitolo del Bilancio dell’Istituto; 
VISTO il Regolamento d’Istituto, aggiornato e approvato con delibera n°106 del C.I. il 16/03/2012, che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il Programma Annuale approvato in data 25/01/2022 con delibera n°102, che contiene il relativo aggregato; 
VISTO le linee guida dell’ANAC in materia di procedure per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 del D.Lgs.n°50/2016, modificato dall’art.25 del 
D.Lgs.56/2017, dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;  
VISTO che l’art.1, co. 130 della L. n.145 del 30/12/2018 (Legge di Bilancio 2019) ha modificato l’art.1 co.450 della Legge n°296/2006, innalzando la 
soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da € 1.000 a € 5.000.  
Pertanto, dal 1° gennaio 2019 le pubbliche amministrazioni sono obbligati a ricorrere al MEPA per forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo 
superiore ai 5.000 €; 
CONSIDERATO che l’art.1 comma 512 della Legge n.208/2015, impone l’obbligo alle pubbliche amministrazioni di ricorrere agli strumenti di acquisto 
e di negoziazione messi a disposizione da Consip SpA o da altro soggetto aggregatore per gli affidamenti di servizi e di beni informatici e di connettività; 
CONSIDERATO che l’art.1 comma 516 della Legge n.208/2015, stabilisce che le amministrazioni e le società di cui al comma 512 possono procedere ad 
approvvigionamenti al di fuori delle modalità di cui ai commi 512 e 514 esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione motivata dell'organo di 
vertice amministrativo, qualora il bene o il servizio non sia disponibile o idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione 
ovvero in casi di necessità ed urgenza comunque funzionali ad assicurare la continuità della gestione amministrativa. Gli approvvigionamenti effettuati ai 
sensi del presente comma sono 
comunicati all'Autorità nazionale anticorruzione e all'Agid; 
TENUTO CONTO che la ditta è in regola con il versamento dei contributi previdenziali e assistenziali DURC; 
ACCERTATA la sussistenza dei requisiti normativamente richiesti e l’assenza di profili ostativi in capo al soggetto aggiudicatario; 



3 C:\Users\Utente1\Desktop\ORDINI E GARE\a.s.2022_23\STEM\GARA\Determina_n°111_STIPULA_TD3316298STEM_PNRRf.doc 
rif/gp 

 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
2. di procedere all’aggiudicazione mediante stipula di Trattativa Diretta sul MEPA n°3316298, alla ditta “Unidos Srl” con sede in Campobasso, via 

Garibaldi,181/C – CAP 86100 – P.IVA 01609350705, la fornitura in un unico lotto delle attrezzature per laboratori STEM, fatto salvo l’esercizio dei 
poteri di autotutela della PA nei casi consentiti dalla Legge, di: 

1 Drone didattico quadricottero DJI Tello EDU + software 

1 Fotocamera 360° 3,5K Xiaomi MiJia 360 + software 

1 SAM Labs Steam Course Kit - Classroom (kit base per 20/30 studenti - IC) 

1 SAM Labs Learn to Code Kit - Classroom (kit classe per scuola media/superiore) + software 

1 SAM Labs stazione di ricarica (ricarica 40 blocchi) 

1 Percorso STEAM online con Contenuti didattici in Italiano (oltre 60 ore) e SW SAM Studio per l'Insegnamento delle STEAM e 
Coding 

1 Percorso Learn to Code online con Contenuti didattici in Italiano (oltre 50 unita' didattiche e 60 ore di lezioni) e SW SAM Studio 
per l'Insegnamento delle STEAM e Coding 

1 Scanner 3D  

1 Arduino Starter Kit Italiano + software 

1 Plotter A1 + stand 

1 Software per realizzazione per creazione grafiche e brevi filmati Video Studio Pro 

1 Stampante 3D area di stampa 200x200x200mm Wi-Fi, Touch 5" (assemblata) + software licenza autocad incluso starter kit con 
n.3 rotoli filamento PLA 1,75mm per stampante 3D 1KG (varie colorazioni) 

1 Armadietto con ruote con chiusura di sicurezza 

5 Visore VR all-in-one OCULUS Quest 2 da 64GB + software 

 come da capitolato tecnico allegato alla trattativa diretta in essere; 
3. la fornitura “chiavi in mano” dei prodotti per didattica laboratoriale prevede: attrezzature nuove fornite con certificazione secondo normativa vigente, 

spedizione e consegna franco nostra sede, collaudo della fornitura, garanzia sui prodotti di almeno 24 mesi e assistenza per lo stesso periodo. 
4. l’importo complessivo della spesa è pari a € 12.641,38  +  IVA che trova copertura a programma annuale 2022 al relativo capitolo di bilancio A03-06 

(PNRR Spazi e strumenti per le STEM), che presenta la necessaria disponibilità; 
5. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica e di dichiarazione di assunzione  obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 
6. di assegnare il presente provvedimento al  D.S.G.A.  della scuola, dott.ssa Maria Teresa SPALLONE,  per la regolare esecuzione e quale responsabile 

della procedura amministrativa; 
7. di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria; 
8. di  autorizzare il Direttore dei Servizi GG.AA. all’imputazione della relativa spesa per l’acquisto del materiale di cui sopra, di cui alla presente 

determina al relativo capitolo di bilancio A03/06; 
9. di evidenziare il CIG (SIMOG)  9508695757  e CUP C59J21032840001 relativi alla fornitura in oggetto; 
10. ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n°50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene individuato Responsabile Unico del 

procedimento il Dirigente Scolastico di questo Istituto, Giuseppe DI SIPIO; 
11. l’Istituto si impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo per fini istituzionali e necessari per la gestione della presente procedura/incarico 

come da normativa vigente (D.L. 196/2003 e GDPR 2016/679); 
12. di pubblicare copia della presente determinazione all’albo dell’Istituto scolastico e sul sito web:  

http://www.istitutocomprensivotorelli-fioritti.edu.it 

 

 

                                                                               Il Dirigente Scolastico 
             Giuseppe DI SIPIO 

 
 
 

La sottoscritta D.S.G.A. attesta che la presente determinazione sarà affissa all'albo informatico dell’Istituto. 
Visto di REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria. 

       IL D.S.G.A. 
    Maria Teresa SPALLONE 

 
 
 
 
 

http://www.istitutocomprensivotorelli-fioritti.edu.it/

		2022-12-05T13:31:19+0100
	Giuseppe Di Sipio


		2022-12-05T13:34:37+0100
	Maria Teresa Spallone




